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Slovo starosty
Vážení spoluobčané,
s blížícím se koncem roku se Vám 
opět dostává do rukou poslední 
číslo letošního Velického zpravo-
daje. Společně s ním, a to je no-
vinkou,  i  stolní  kalendář  obce. 
Když  jsme  se  na  sklonku  léta 
v radě obce bavili o jeho podobě, 
celkem jednoznačně převládl názor, že ka-
lendář  bude  zaměřen  především  na  pře- 
krásnou přírodu Horňácka, kterého je naše 
obec přirozeným centrem. Druhou nezpo-
chybnitelnou skutečností bylo, že do každé 
domácnosti  půjde  jeden  výtisk  zdarma, 
ostatně tak jako i v případě tradičního zpra-
vodaje.  Výsledek  ať  každý  posoudí  sám. 
Z tohoto místa bych chtěl velmi poděkovat 
všem, kteří se na přípravě kalendáře podí-
leli,  a  především  autorovi  převážné  části 
fotografií, panu Theodoru Čermákovi. 

Závěr roku bývá vždy spojen u většiny 
z nás s bilancováním, co se povedlo, nebo 
naopak nepovedlo, co se mohlo udělat lépe 
apod.  Určitě  není  mojí  snahou  na  tomto 
místě  rozebírat mezinárodní  situaci, nebo 
vše to, co nás v posledních letech v naší zemi 
trápí. Jedno však zmínit musím. Omezení, 
která nás provázela v době nedávno minulé 
v souvislosti s výskytem COVID-19, jsou již 
zapomenuta, ale  jejich dopady mají dosud 
negativní vliv na  již naplánované stavební 
akce,  respektive  jejich realizaci. Mám tím 
na mysli např. opožděné dodání projektové 
dokumentace  projektantem.  Někoho  by 
určitě napadlo rychlé řešení, a to vyměnit 
projektanta.  Ano,  určitě  je  to  řešení,  ale 
v případě,  kdy  se může  jednat o  stavební 
akci, která je vzhledem ke své finanční ná-

ročnosti  od počátku plánována 
s účastí státního rozpočtu (s vy-
užitím dotací), může lehko dojít 
k  situaci,  že bude vybrán nový 
projektant,  který  dokumentaci 
začne  připravovat,  ale  mezitím 
uplyne termín k využití daného 
dotačního titulu. Obdobně je to 

i  v  případě  zhotovitelů,  kteří  často  musí 
dohánět skluz v realizaci již dříve zasmluv-
něných  akcí,  k  čemuž  ale  nemají  neome- 
zené výrobní kapacity. S tím vším neodmys- 
litelně souvisí i stanovení investičních prio-
rit při  sestavování  rozpočtu obce na další 
rok, popřípadě jejich zařazení do let bezpro-
středně následujících. Proto s ohledem na 
stav přípravy jednotlivých akcí, průběh re-
alizace, nebo již vydaná stavební povolení, 
jsou prioritně do rozpočtu naší obce pro rok 
2024 zařazeny zejména následující stavební 
akce: modernizace učeben, kabinetů a dílen 
Masarykovy základní školy v předpokláda-
né výši 27 mil. Kč, výstavba vodovodu na 
bytovky v předpokládané výši 19 mil. Kč, 
přičemž  zhotovitel  bude  vybrán  v  první 
polovině prosince. Dále se jedná o dokon-
čení  již  probíhajícího  budování  dopravní  
a  technické  infrastruktury  pro  výstavbu 
rodinných  domů,  kde  zbývá  podle  dosa- 
vadního průběhu prací proinvestovat ještě 
11 mil. Kč, přičemž termín dokončení této 
stavby je do 30. 6. 2024. Další realizovanou 
stavbou bude  rekonstrukce  místní  komu- 
nikace  na  Podlosí,  vybudování  osvětlení 
tréninkového  hřiště  s  umělým  povrchem 
v areálu stadionu, ale  i  rekonstrukce části 
chodníků v centru obce. V průběhu roku, 
a to podle výše obdržených dotací a dalších 
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příjmů do rozpočtu obce lze předpokládat, 
že by měly být k realizaci zařazovány další 
stavební  akce,  mezi  které  patří  umístění 
přechodů a míst pro přecházení přes komu-
nikaci I/71, umístění fotovoltaických pane- 
lů na vybraných objektech v majetku obce, 
postupná  výměna  veřejného  osvětlení.  
U  dalších  staveb,  jako  je  např.  rozšíření 
vodovodu v ulici Pod Nádražím nebo vybu-
dování cyklostezky mezi Velkou nad Velič-
kou a Loukou, je ještě nutné získat souhlasy 
některých  vlastníků  pozemků,  popřípadě 
obcí  nabýt  části  pozemků,  které  budou 
dotčeny těmito stavbami. To stejné se týká 
vybudování  dopravní  a  technické  infra-
struktury  za  Kovodělem.  Nemalou  část 
výdajů  zahrnuje  i  zpracování  projektové 
dokumentace pro jednotlivé stavby, kdy se 
jedná o aktualizaci trasy vodovodu směrem 
na  Javorník,  rekonstrukci místní  komuni- 
kace U Lihovaru, rozšíření areálu sběrného 
dvora,  ale  také  třeba o most přes Veličku  
a statické zajištění přilehlého břehu. 

Ne vše je však pouze o stavebních ak-
cích. V průběhu podzimu obdrželo vedení 
obce od paní ředitelky Jarmily Tomečkové 
vzdání  se  místa  ředitelky  mateřské  školy. 
Na základě této skutečnosti bylo vyhlášeno 
konkursní  řízení  na  obsazení  pracovního 
místa  ředitele/ředitelky  Mateřské  školy  
Velká nad Veličkou, p.o., do kterého se při- 
hlásily  celkem  4  uchazečky.  Pro  konkurs 
byla radou obce jmenována konkursní ko-
mise,  jejíž složení  je stanoveno vyhláškou  
č. 54/2005 Sb., o náležitostech konkursního 
řízení a konkursních komisí, ve znění dal-
ších právních předpisů. Takováto komise je 
složena ze 2 zástupců zřizovatele, tedy obce 
a dále z člena komise určeného krajským 
úřadem,  3  členů  určených Českou  školní 
inspekcí  a  pedagogickým  pracovníkem 

školského zařízení, jehož se konkurs týká. 
Možná někoho zarazí, proč takto obšírněji 
popisuji konkursní řízení. Důvod je prostý; 
dotčený  konkurs  byl  provázen  různými 
zaručenými informacemi, že vše je dopře- 
du  dáno,  padala  konkrétní  jména  apod. 
Všechno  to  jsou  ve  skutečnosti  nesmysly  
a mohu ručit za současné vedení obce, že 
takto se nikdy nechovalo a ani tak nebude 
činit v budoucnu. Rada obce se ztotožnila 
s doporučením konkursní komise a jmeno- 
vala s účinností od 1. 1. 2024 novou ředi- 
telkou  mateřské  školy  paní  Bc.  Kateřinu 
Janků, které přeji mnoho pracovních úspě- 
chů na této pracovní pozici. Současně mi 
dovolte i prostřednictvím Velického zpra- 
vodaje  poděkovat  paní  Jarmile  Tomeč- 
kové za dlouholeté a úspěšné vedení mateř- 
ské školy a současné popřát pevné zdraví  
a mnoho štěstí. 

V době, kdy píši tyto řádky, ještě nemám 
k dispozici nový ceník odpadů od svozové 
společnosti Tespra pro rok 2024. Každo-
pádně se ukazuje, že množství vyproduko-
vaného  směsného  komunálního  odpadu 
postupně klesá, např. v roce 2022 o více jak 
100 tun, na čemž se podílí zavedení moti-
vačního  systému  MESOH.  Na  druhou 
stranu neustále narůstají náklady za  svoz  
a likvidaci směsného komunálního odpadu. 
Jedná se o skutečnosti, na které bude muset 
vedení  obce  reagovat.  Jak  konkrétně,  to 
bude patrné až podle nového ceníku. O to 
více bude záležet na každém, do jaké míry 
bude do MESOH zapojen a jak bude tento 
systém dále využívat. To, že vedení obce 
nechce  dále  zatěžovat  rodinné  rozpočty,  
je patrné např. u daně z nemovitostí, kdy se 
ze strany obce nepřistoupilo ke zvýšení této 
majetkové daně. Nebudeme „trestat“ obča-
ny za vlastnictví majetku. 
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Vážení spoluobčané,
závěr roku je zpravidla provázen řadou 

kulturních a společenských akcí, rodinných 
setkání  či  návštěv  a  nejinak  tomu  bude  
o tomto čase i v roce letošním. 

Přeji  vám  všem  pevné  zdraví,  štěstí, 
mnoho pohody a splněných přání v osob-
ním i pracovním životě a úspěšný vstup do 
nového roku 2024. Za sebe pevně doufám, 
že bude lepší než ten právě končící.  

S úctou Petr Šmidrkal, starosta 

INFORMUJÍ
O závěrech z 5. zasedání zastupi- 

telstva obce pro volební období 2022–
–2026 a schůzí rady obce. 

5. zasedání zastupitelstva obce  se 
uskutečnilo v pondělí  25.  září  2023. Pří-
tomno bylo všech 15 zastupitelů, zvolených 
pro volební období 2022–2026. Zastupitel-
stvo bylo seznámeno a vzalo na vědomí vý-
sledky hospodaření obce za leden až srpen 
2023. Následně bylo projednáno a vzato na 
vědomí rozpočtové opatření č. 5, předtím 
schválené radou obce, jehož obsahem bylo 
přijetí neinvestiční dotace z rozpočtu Jiho-
moravského kraje ve výši 60.000 Kč na akci 
„Za písničku písnička, básnička i taneček“ 
a ve výši 46.000 Kč na akci „Setkáme se 
spolu“.  Dále  bylo  schváleno  rozpočtové 
opatření č. 6, jehož obsah zahrnoval dotaci 
na hospodaření v lesích ve výši 162.700 Kč. 
Na výdajové straně se jednalo o navýšení  
o 100.000 Kč na nutné opravy kanalizace 
v obci, navýšení o 20.000 Kč na zabezpe-
čení mezinárodní spolupráce v kultuře, na 
cestu delegace a dětí z Masarykovy základ-
ní školy do partnerského města Nowy Dwór 
Gdański, která se uskutečnila 5.–9. 10. 2023, 
navýšení  o  850.000  Kč  na  rekonstrukci 

Zastupitelstvo a rada obce Velká nad Veličkou 
přístřešku na č. p. 140 (Zemanovo) a vy-
budování kamenného oplocení k mlýnské-
mu vodnímu náhonu. Dále šlo o navýšení 
7.000.000 Kč na výměnu veřejného osvět-
lení, snížení o 8.117.300 Kč na zasíťování 
stavebních parcel v lokalitě Lose, souvise-
jící  s  reálným  čerpáním  finančních  pro-
středků na tuto akci, navýšení o 150.000 Kč 
na  zabezpečení  kácení  dřevin,  prořezů  
a  opravu  komunální  techniky.  Navýšení  
o 300.000 Kč bylo určeno na opravy svodů 
na DPS, podhledů garáže stanoviště ZZS, 
opravu stěn a výmalbu částí prostor. Co se 
týče majetkoprávních úkonů byly projed-
nány a schváleny 4 darovací smlouvy mezi 
obcí  a  jednotlivými  stávajícími  vlastníky 
pozemků, dále se jednalo o prodeji celkem 
3  pozemků  nebo  jejich  částí  jednotlivým 
žadatelům,  ale  i  o  odkoupení  jiných,  pro 
obec  důležitých  15  pozemků  nebo  jejich 
částí. V dalším průběhu zasedání zastupi-
telstva byla projednána a schválena Pravidla 
pro poskytování dotací organizacím z roz-
počtu obce Velká nad Veličkou. Zastupitel-
stvo obce dále projednalo, avšak nepřijalo 
usnesení týkající se zapojení obce do daňo-
vého  milostivého  léta,  které  by  umožnilo 
mimořádné  odpuštění  nebo  zánik  někte-
rých daňových dluhů pro všechny místní 
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poplatky. Na základě obdržené žádosti za-
stupitelstvo  obce  schválilo  poskytnutí  fi-
nanční částky ve výši 300.000 Kč organi- 
zaci SKH Velká nad Veličkou, z.s. na po-
krytí nákladů souvisejících s postupem do  
1.  ligy  mladších  dorostenek  pro  sezónu 
2023/2024.  Následně  bylo  projednáno  a 
schváleno pořízení změny Územního plánu. 

Členové zastupitelstva obce byli sezná- 
meni s možnostmi dvoustranné spolupráce 
mezi obcí a městem Marcali (Maďarsko). 
V  této  souvislosti  se  ve  dnech  10.–13.  8. 
2023  zúčastnila  delegace  obce  společně 
s delegací ZUŠ Velká nad Veličkou „Festi-
valu národů“ v rámci vybraných programů 
EKF Veszprém-Balaton 2023. Tato kultur-
ní akce  se koná ve dvouletých periodách. 
Na závěr byl projednán průběh a finanční 
dopady letošních Horňáckých slavností. 

Rada obce projednala a schválila vyhlá- 
šení konkursního  řízení na obsazení pra-
covního  místa  ředitele/ředitelky  mateřské 
školy. Projednány a schváleny byly smlouvy 
mezi obcí a společnosti EG.D o připojení 
projektovaných  fotovoltaických  elektráren 
na  budovách Masarykovy  základní  školy, 
DPS,  sportovní  hale,  kulturním  domě  
a  objektu  TJ  Kordárna.  Byla  projednána  
a schválena smlouva s Agenturou Harlekýn 
s.r.o. o divadelním vystoupení „Na posled-
ní chvíli“ a adventní koncert hudební for-
mace Musica Folklorica. Rada obce rovněž 
projednala a doporučila ke schválení zastu-
pitelstvu obecně závazné vyhlášky o stano-
vení  obecního  systému  odpadového  hos- 
podářství,  o místním poplatku  za obecní 
systém odpadového hospodářství, o míst-
ním  poplatku  za  užívání  veřejného  pro-
stranství, o místním poplatku ze psů, sta-

novení pravidel pro pohyb psů na veřejném 
prostranství, o nočním klidu a požární řád 
obce.  Projednala  nové  žádosti  o  změny 
v územním plánu, celkově tak bylo podáno 
11  žádostí  o  změny.  Schválen  byl  dotisk 
publikace „Kroje horňácké obce Velká nad 
Veličkou“  a  tisk  stolního  kalendáře  obce  
na  rok  2024.  Projednala  cenové  nabídky  
a  schválila  vypracování  projektové  doku-
mentace na stavební úpravu šaten v objek-
tu  TJ  Kordárna,  osvětlení  tréninkového 
hřiště s umělým povrchem ve sportovním 
areálu. Dále byla schválena smlouva o dílo 
na  vypracování  projektové  dokumentace  
na most přes Veličku v ulici Adamovská, 
schválen byl dodatek smlouvy o vypraco- 
vání  projektové  dokumentace  na  I.  etapu 
rozšíření vodovodu (v úseku od horní samo- 
obsluhy po Javorník). Projednány a schvá- 
leny byly nabídky na opravu a nové zastře-
šení přístřešku objektu č. p. 140. Schválena 
a podepsána byla  také  smlouva o dílo na 
přestavbu zahrádky pohostinství vedle ha-
sičské zbrojnice na sklad. V neposlední řadě 
rada  obce  projednala  a  schválila  výzvu 
k podání nabídek v podlimitní veřejné za-
kázce na rozšíření vodovodu II. etapa v lo-
kalitě bytovky.

O aktuálně probíhajících staveb-
ních akcích a opravách. Aktuálně byla 
dokončena  výmalba  části  prostor  na  sta- 
novišti ZZS. Probíhá výstavba kamenného 
oplocení zahrady na „Zemanovém“. Byla 
započata přestavba zahrádky restauračního 
zařízení vedle hasičské zbrojnice na sklad. 
V  současné  době  probíhá  výstavba  do- 
pravní a technické infrastruktury v lokalitě 
Lose, kde tak vznikne 17 nových stavebních 
míst. Na začátku roku 2024 začne výstavba 
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rozšíření vodovodu II. etapa v lokalitě by-
tovky  zhotovitelem,  který  bude  vybrán 
v  prosinci  letošního  roku  z  předložených 
nabídek. Potrubí vodovodu povede z ulice 
Pod nádražím přes Dolinky až na bytovky. 

Následně bude rozvětveno tak, aby každý 
z bytových domů mohl být připojen, potru-
bí bude ukončeno u křižovatky U Křížku, 
další konec potrubí povede ulicí Za Humny 
směrem ke sportovní hale.
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O kulturních a dalších akcích. 
Postupně  se  uskuteční  adventní  koncert 

skupiny Musica Folklorica (16. 12. 2023), 
Novoroční  setkání  u  gulášového  kotlíku  
(7. 1. 2024). V rámci plesové sezóny pro-
běhne 19. 1. 2024 v obci Louka Ples obcí 
Horňácka,  na  který naváže Ples Masary- 
kovy základní školy (2. 2. 2024) a Hasičský 
ples (3. 2. 2024) a v neposlední řadě Fa- 
šanek. 

DĚKUJÍ
vedení, zaměstnancům a žákům Masa-

rykovy  základní  školy  za  přípravu,  prů- 
běh  a  vzornou  reprezentaci  školy  a  obce 
v rámci návštěvy partnerského města Nowy 
Dwór  Gdański,  která  se  uskutečnila  ve 
dnech 5.–9. 10. 2023. 

Děkují házenkářkám i trenérům z klubu 
SKH Velká nad Veličkou, z.s. za vzornou 
reprezentaci  obce  v  1.  a  2.  lize  mladších 
dorostenek a zejména za aktuálně dosaže- 
né 4. místo mladších dorostenek po pod-
zimní části v nejvyšší celostátní soutěži. 

Děkují  sportovnímu  družstvu  mužů 
SDH  Velká  nad  Veličkou  za  reprezentaci 
obce  na  soutěžích  v  okresech  Hodonín, 
Břeclav a Uherské Hradiště a za zabezpe-
čení  předávacího  stanoviště  štafetového 
běhu Hory Bory, který 3. 9. 2023 přes naši 
obec probíhal. 

Děkují Folklornímu souboru Velička z.s. 
za reprezentaci obce na kulturním festivalu 
na Sardinii. 

Děkují organizátorům kulturních a spor- 
tovních akcí konaných v závěru roku 2023.

Polské  partnerské  město  Nowy  Dwór 
Gdański také letos přivítalo žáky a pedago-
gy  Masarykovy  základní  školy  a  delegaci 
složenou ze zastupitelů obce na již tradiční 
akci – Sportowe Spotkanie Miast Partner-
skich.

Ve dnech 5. až 9. října 2023 se chlapci 
a dívky z Velké nad Veličkou, ale také ně-
meckého  města  Hennef,  města  v  okrese 
Rhein-Sieg v Severním Porýní-Vestfálsku, 
zapojili  do  sportovních utkání  ve  fotbale, 
volejbale a šachu. Součástí pobytu byla také 
prezentace našich žáků o České republice, 
Horňácku a samotné Velké nad Veličkou, 
stejně tak, jako se naše děti dozvěděly mno-
ho zajímavého o navštíveném místě na bře-
hu Baltského moře i městě Hennef. 

Delegace obce reprezentovala na spole-
čenských  setkáních  a  v  debatách  nad  té- 
maty z komunální politiky, kultury a sou-
časných  problémů  zúčastněných  zemí. 
Zástupci  obce  Velká  nad  Veličkou  také 
navštívili za účasti svých kolegů z polského 
města Nowy Dwór Gdański nově vybudo- 
vaný vodní překop gdaňské zátoky, město 
Gdaňsk  s  památníkem  2.  světové  války 
Westerplatte a křižácký hrad Malbork.

Společným  programem  spolu  s  dětmi 
byla  celodenní  návštěva  městečka  Łapin, 
kde proběhla návštěva staré papírny s mož-
ností  vyzkoušet  si  výrobu  ručního papíru  
a  prohlídka  historické  budovy  s  původní 
technologií  zpracování  dřeva  a  textilu  na 
papír. Součástí expozice byla také výstava 

Setkání partnerských měst 2023
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historických motocyklů, aut, 
interiérů bytů a továren. Ve 
sklepních prostorách papír-
ny prošli všichni návštěvní- 
ci kurzem střelby ze vzdu-
chovky. Hřebem celého dne 
byla jízda na cyklodrezínách 
podél řeky Radunia.

Celé setkání se neslo ve 
velmi  přátelském  duchu 
s  milými  kolegy  z  učitel-
ských sborů, ale i místní sa-
mosprávy. Závěrem jsme se 
srdečně  rozloučili  a  podě- 
kovali za mnoho vykonané-
ho pro přátelství našich obcí 
panu  Dr.  Tadeuszi  Stud-
zińskému, který po 15 letech 
pořádání  Sportovních  set- 
kání mládeže partnerských 
měst  předal  štafetu  ve  ve- 
dení mladším kolegům. No-
vým předsedou Sportovní-
ho sdružení Żuławy se stal 
pan Ireneusz Stolarz, který 
bude  od  roku  2024  odpo-
vědný  za  pořádání  těchto 
setkání. Pan Tadeusz ovšem 
zůstává ve  funkci čestného 
prezidenta a  těší nás, že  se  
i  nadále bude podílet  svou 
radou a pomocí na budování 
našeho partnerství a vztahy 
mezi sportovními a kultur-
ními skupinami a obyvateli 
obou lokalit budou i nadále 
udržovány v souladu s myš-
lenkou evropského partner-
ství.

Magdalena Maňáková,
radní obce 
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Vítání občánků se letos uskutečnilo v neděli 12. 11. 2023. 
Pozvánku obdrželo 11 dětí a přihlásilo se a bylo přivítáno celkem 10 dětí. 
Vítání tentokrát proběhlo za velké účasti rodinných příslušníků. 
Foto je na vnitřní straně obálky.

letos vymyslela křížovky … děti musí hledat 
odpovědi na křížovky v knihách. Tím se učí 
orientaci v knize a zároveň si část knihy musí 
i přečíst. Tajenkou je vždy nějaký pan spi-
sovatel, o kterém si pak povídáme a najdeme 
knihy, které v knihovně máme. 

Pro starší žáky mám připravenu práci 
se slovníky, encyklopediemi a on-line kata-
logem knihovny. Každý je většinou naučen 
vše  hledat  na  internetu.  Nikdy  bychom 
nevěřili, jak je těžké hledat dle abecedy ve 
vícesvazkových slovnících. A práci s on-li-
ne katalogem je také důležité znát. 

Vítání občánků

Každý říjen se pravidelně koná celosvě-
tová akce Týden knihoven. I naše knihovna 
se do tohoto projektu vždy zapojuje. Neje-
nom během prvního týdne v říjnu, ale vět-
šinou  celý  podzim  do  knihovny  přichází 
postupně žáci základní školy. Po domluvě 
s vyučujícím českého jazyka si pro žáky při- 
pravím povídání na určité téma. V posled-
ních letech pro žáky vždy připravuji kromě 
povídání o spisovatelích i informační hodi-
ny a nějakou práci s knihou. Myslím, že děti 
více baví pracovat s knihou, než poslouchat, 
co jim vyprávím já. Pro mladší žáky jsme 

Podzim v knihovně
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Pro žáky deváté třídy je většinou vždy 
připravena beseda o spisovateli Radku Joh- 
novi a jeho knize Memento a ani letos tomu 
nebylo jinak. 

Některé třídy v knihovně ještě toto po-
loletí nebyly, ale určitě se brzy s vyučujícími 
domluvíme  a  všichni  knihovnu  postupně 
navštíví.

V polovině měsíce října jsme s vedením 
kulturního domu uspořádali akci Podzimní 
tvoření  pro děti  i  dospělé. Myslím,  že  tato 
akce byla také velmi povedená. Děti si moh- 
ly vyrobit něco z papíru, vytvářely zvířátka 
z  kaštanů.  Také  si  mohly  ušít  pytlík  na 
dárek a ozdobit si jej. S šitím jim pomáha-
la  paní  Adéla  Maňáková,  za  což  jí  moc 
děkujeme.  Pro  dospělé  byla  připravena 
dílnička – podzimní dekorace. Děkujeme 
paní Martině Slovákové za pomoc při tom-
to tvoření. 

Za zmínku jistě stojí i akce Podzimní pát-
račka pro děti, která proběhla koncem září. 
Pro děti byla připravena stezka plná úkolů. 
Za vyluštěnou  tajenku  si  pak  v  knihovně 
vyzvedly odměnu.

Začátkem  měsíce  listopadu  jsme  měli 
v knihovně vzácnou návštěvu. Přijela paní 
spisovatelka Petra Martíšková a pro žáky 
prvního stupně připravila krásné povídání 
o svých knihách.

Veškeré  informace 
o  knihovně  a  fotogra- 
fie  najdete  na  strán-
kách  knihovny  www.
knihovnavelkanv.webk.
cz  nebo  na  facebooko-
vém profilu knihovny. 

Těším  se  na  Vaši 
návštěvu v knihovně. 

Věra Prachařová
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Teplo vystřídal chlad, ale nám to vůbec 
nevadí.  Naopak  se  těšíme  na  přicházející 
období. Zdravíme Vás z kulturního domu 
s novinkami, které jsme na podzim zaháji-
li. Informovali jsme Vás o množství kurzů, 
které připravujeme. S lektory jsme byli až 
překvapení, jak velký zájem o kurzy máte. 
U některých jsme museli dokonce vymyslet 
alternativy, abychom uspokojili poptávku. 
Cvičení  jsme  rozšířili  také o mnoho pro- 
gramů tvořivých i vzdělávacích. Pokud se 
chcete dozvědět i Vy o aktivitách, které jsou 
v obci nabízeny, stačí se nás zeptat.

V pátek 15. 9. jste si mohli užít úžasné 
divadelní představení Svatba na klíč, které 
přijeli zahrát ochotníci z Hroznové Lhoty. 
V keramické dílně si děti i dospělí vyrobili 
na konci září šperky, ve spolupráci s paní 
Janou Lipárovou jsme si společně „Uklidi-
li dům“. Zenové meditace a břišní tance si 
ženy mohly vyzkoušet pod vedením lektorek 
ze Zlína na Odpoledním dýchánku pouze 
pro  ženy.  Děti  si  zase  užily  filmový  klub 
Myška  Pattie.  Krásné  podzimní  tvoření 
jsme si užili ve spolupráci s paní knihovni-
cí Věrkou Prachařovou, Martinou Slová- 
kovou a Adélou Maňákovou. Dětem z ma-
teřských  škol  z  Horňácka  přijeli  zahrát 
divadelní představení O perníkové chaloup-
ce šikovní herci z Hradce. 

Celý podzim jezdili do kulturního domu 
páry,  které  se  věnovaly  tanečním  lekcím. 
Děkujeme slečně Kláře Adamové a jejímu 
tanečnímu partnerovi Adamu Prágrovi za 
příjemné setkávání a vedení lekcí. 

Na konci října jste se mohli zapojit do 
hodového víkendu. V pátek večer se měla 

konat Vatra republiky, kterou nám bohužel 
překazil déšť. V kulturním domě zahrála 
místní skupina Plevel Band, kteří si pozva-
li skupinu Zylwar, se kterou se seznámili na 
jarním Koncertě v trávě. Sobotní odpoled-
ne proměnilo prostranství před kulturním 
domem v malý trh, kde návštěvníkům za-
hrála muzika Petra Kubíka. Počasí přálo a 
odpoledne jsme si užili. Jsme rádi, že se děti 
s rodiči zapojili do zdobení máje a přítom-
ní  chlapi  do  jeho  stavby.  Byla  to  pro  nás 
velká výzva. Odpoledne přešlo v podvečer, 
kde hudeckou muziku vystřídala dechová 
hudba. Pozvána byla Mistříňanka, která nás 
bavila od 20:00 až do 2:00 hodin. Kdo chtěl 
tančil, kdo chtěl poslouchal a bavil se. 

Se slovenskými hity přijela kapela Hrdza 
a připravila pro nás úžasný hudební zážitek. 
V listopadu jsme se začali těšit na Vánoce. 
Nejdříve byla připravena další tvořivá díl- 
na, tentokrát zaměřená na zdobení perníč-
ků a perníkových chaloupek. Potom jsme 
se vánočně ladili při bazárku ozdob a ad-
ventním  tvoření  a  nakonec  si  dali  nejen 
svařák na vánočních trzích. Ještě nás čeká 
vánoční koncert s MUSICOU FOLKLO-
RICOU v sobotu 16. 12. od 18:00 hodin. 
Jste srdečně zváni. 

Těšit se můžete i v příštím roce na krás-
né akce. Začneme hned 7. 1. 2024 společ-
ným setkáním u kotlíku guláše a ochutnáv-
kou svařáků. Chcete se přidat a taky uva- 
řit? Tak se přihlaste v kanceláři KD nebo 
v knihovně, kde se dozvíte více informací. 

Sledujte webovou stránku www.kdvelka.
cz nebo facebookový profil Kulturní dům Vel-
ká nad Veličkou a dozvíte se všechno včas. 

Kulturní dům
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S přáním pohodových Vánoc 
strávených s rodinou

Kristýna Kouřilová 
a kolektiv kulturního domu 

Děkuji za spolupráci všem, kteří pomá-
hají s přípravami, realizací, ale i s úklidem 
na akcích. Ráda bych poděkovala i kolegům 
z kulturního domu a z obecního úřadu. 
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Milí Veličané, 
i letos bychom Vás chtěli pozvat na již 

tradiční Adventní putování pořádané kul-
turní komisí obce Velká nad Veličkou. Od 
1. do 24. prosince se budou postupně roz-
svěcovat krásně nazdobená okna domovů  
i nejrůznějších institucí jako na adventním 
kalendáři. Při svých podvečerních a večer-
ních  procházkách  obcí  můžete  se  svými 
blízkými hledat další rozsvícená čísla. 

Od  12.  12.  si  můžete  na  vchodových 
dveřích KD vyzvednout mapku s nápově-
dou. Do mapky si zapisujte nalezená čísla.

Čísla  najdete  téměř  ve  všech  částech 
obce, tentokrát hledejte i v odlehlejších kou- 
tech a zapadlých uličkách. Okna zůstávají 
rozsvícená od svého kalendářního dne až 
do 31. prosince, takže času na hledání máte 
opravdu dost.

Do Adventního putování se můžete za- 
pojit aktivně a to vhozením vyplněné map-
ky (nemusí byt zaznačena všechna čísla, jen 
ta,  která  jste  navštívili)  do  schránky  na 
kulturním domě. Klidně nám tímto způso-
bem můžete poslat vzkaz, nebo obrázek od 
dětí. Nezapomeňte se podepsat. Vše bude 
zapojeno do slosování o sladkou odměnu.

O vaše zážitky se můžete  také podělit 
na  facebookových  stránkách kulturní  ko-
mise, také tyto příspěvky budou zařazeny 
do slosování. 

Tímto bychom chtěli poděkovat všem, 
kteří se letos do Adventního putování za-
pojili i z pozice dekoratérů oken. Také mezi 
vámi vylosujeme výherce.

Všem přejeme příjemně strávený 
advent a radost z hledání čísel advent-
ního kalendáře.

 Eva Klučková, kulturní komise 

Adventní putování
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V  podvečer  první  adventní  neděle  se 
v naší obci opět rozzářil na náměstí vánoč-
ní strom. 

I v  letošním roce bylo rozsvícení stro-
mečku  součástí  krátkého kulturního pro-
gramu, ve kterém vystoupil se svými kole-
dami mužský a ženský  sbor a děti  z ma- 
teřské a základní školy. Slovem programem 
provázela Magdalena Maňáková, pohodo-
vý advent všem občanům popřál starosta 
Petr  Šmidrkal  a  požehnání  pronesl  také 
katolický farář Josef Vysloužil.

Sváteční odpoledne bylo naplněno vůní 
svařeného vína, horké medoviny, zvěřino-
vého guláše, horňácké kyselice a patentů, 
oříšků, sladkostí a spoustou dalších lasko-
min pro milovníky sladkého i slaného po-
těšení.  Ve  svých  stáncích  nabídly  téměř  
dvě desítky prodejců z Velké a nejbližšího 
okolí také své rukodělné výrobky a drobné 
vánoční  dárečky.  Součástí  první  a  druhé 
adventní neděle byla také výstava vánočních 
ozdob a betlémů ve výstavních prostorách 
obecního úřadu. 

Vánoční strom 
Dovolte nám  jménem obce Velká nad 

Veličkou poděkovat všem účinkujícím, pro-
dejcům,  organizátorům,  ale  hlavně  Vám 
Veličanům, že  jste všichni spolu vytvořili 
nádhernou  předvánoční  atmosféru  a při-
spěli tak k přátelské soudržnosti v obci. 

Přejeme Vám 
pohodou naplněný adventní čas 
a láskyplné vánoční svátky. 
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Mezi vánočními svátky proběhne další 
ročník  pouličního  turnaje,  který  se  koná  
ve sportovní hale a v létě venku na fotba- 
lovém hřišti, po ukončení sezony.

Jelikož poslední dva tur-
naje vyhrál Benzinol Závo-
dí,  očekáváme  my,  Závo- 
ďané,  že  v  zimním  turnaji 
se  bude  po  skončení  slavit 
hattrick!! Pravidelně se účast-
ní kolektivy z Města, Řád-
ku, Bytovky, Svárov a  jed-
ničky ze Závodí. (Dříve se 
zapojovala taky Psí ulička)

Takže opět budeme na-
šim klukům ze Závodí držet 
palce,  aby  obhájili  dalším 
turnajovým  kláním  vítěz-
ství, v pořadí třetí a tak do-

vršili v místním turnaji hattrick a dál kluci 
i ti, co nejsou aktivními členy fotbalového 
klubu ve Velké nad Veličkou, pokračovali  
v této dlouholeté tradici a předávali štafetu. 

Bývaly doby, kdy se 
pouliční  turnaj  hrával 
na velkém hřišti, v plné 
11členné sestavě, za do-
provodu  silné  divácké 
kulisy i s doprovodným 
programem, ale to už je 
opravdu minulost.

Za naše Závodí 
Prášek Miroslav

Sportu zdar 
a fotbalu zvlášť

Pouliční turnaj
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Letošní školní rok jsme zahájili v pondě- 
lí 4. 9. 2023. Nejmladší děti jsou rozděleny 
do tříd Korálky a Balonky, ve třídě Kostič-
ky a Pastelky jsou děti věkově smíšené. 

V měsíci říjnu jsme ve spolupráci s ro-
diči uskutečnili výstavu ovoce a zeleniny, 
následně bylo pro děti připraveno pozná-
vání ovoce zakončené ochutnávkou. Neza-
pomnělo se také na výstavu tvorby z plodů 
podzimu. Děti  s  rodiči  vytvořily  spoustu 
krásných a nápaditých výrobků, za což jim 
děkujeme. 

Tradiční drakiáda se konala taktéž v mě- 
síci říjnu. Počasí nám letos přálo. Akce se 
zúčastnilo mnoho dětí a rodičů. 

Další říjnovou akcí byl sportovní den na 
stadionu v rámci náboru mladých fotbalis-
tů. Dětem se tento den velmi líbil, prošly si 
různá  stanoviště,  kde  si  mohly  procvičit 
svoji obratnost i fyzičku. Trenéři byli krea-
tivní,  připravili  jim  různorodé  činnosti. 

Poctil nás návštěvou i hlavní trenér mláde-
že okresního fotbalového svazu v Hodoníně, 
pan Tomáš Synek.

Během října nás oslovila Mateřská škola 
z Tasova, která pořádala „Běh babího léta“, 
zda se zúčastníme. S radostí jsme nabídku 
přijali. S dětmi jsme se na tenhle štafetový 
závod pilně připravovali. Za každé družstvo 

Mateřská škola
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běželo 10 dětí a 1 paní učitelka. Celkem se 
zúčastnilo  9  družstev.  Přijeli  nám  fandit  
i někteří rodiče dětí, což byla velká podpo-
ra  pro  děti  i  paní  učitelku.  Získali  jsme 
krásné 1. místo, kde děti za odměnu dosta-
ly balíčky, medaili a společně jsme obdrže-
li diplom a putovní pohár. 

V listopadu jsme spolu s myslivci ze spol- 
ku Javorník-Hradisko připravili pro děti pár 
ukázek a úkolů spojené s podzimním výš-
lapem ke krmelci. Děti si prohlédly různé 
parohy a parůžky, vycpaná zvířata. Pozná-

valy druhy lesních zvířat a stromů, učily se 
rozeznávat jejich listy a plody. Házely šiškou 
na cíl, podlézaly pod „pavučinou“ a další 
činnosti. Jakmile děti splnily úkoly a dosta-
ly se až ke krmelci, společně s myslivci jsme 
nasypali  zvířátkům  krmení  do  krmelce. 
Měli jsme možnost podívat se dalekohledem 
na  okolní  přírodu.  Za  tuto  velmi  pěkně 
připravenou akci myslivcům Marku Smrč-
kovi a Jiřímu Matějíkovi moc děkujeme. 

Ve spolupráci se školou jsme se zúčast-
nili  i  tradičního  lampionového  průvodu,  
kde  děti  zazpívaly  a  přednesly  podzimní 
písně a básně. 

V tomto měsíci také proběhlo vánoční 
ftografování dětí. Děkujeme panu Marti-
novi Kománkovi za jeho milý a profesionál-
ní přístup k dětem. 

Druhou  listopadovou  neděli  se  šest 
předškolních dětí zúčastnilo vítání občán-
ků na Obecním úřadě ve Velké nad Velič-
kou. Děti potěšily všechny zúčastněné svým 
vystoupením v krojích.

 Kolektiv MŠ
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VESELSKÝ SPORTOVNÍ DEN
V areálu Sokolovny ve Veselí nad Mora- 

vou probíhala 15. září sportovní akce, které 
se  zúčastnili  žáci  3.–5.  ročníku.  Na  této 
prezentaci veselských sportovních organi-
zací si mohli žáci vyzkoušet jednotlivé spor-
ty a blíže se seznámit s jejich činností, jako 
např. judo, fotbal, tenis, volejbal a další. Na 
náměstí probíhala současně ekologická akce 
společnosti EKO–KOM Tonda Obal, za-
měřená na třídění a recyklaci odpadu. Děti 
si  tak  mohly  vyzkoušet  znalosti  v  oblasti 
třídění odpadu, poskládat puzzle a prohléd-
nout popelářské auto.

DOPRAVNÍ VÝCHOVA 
Jako už každoročně se žáci 4. ročníku 

zúčastnili dopravní výchovy na dopravním 

hřišti  ve  Veselí  nad  Moravou.  První  část 
byla zaměřena na teorii a znalosti v oblasti 
bezpečnosti a pravidel silničního provozu, 
druhá  část  byla  teoretická.  Nejdříve  si 
všichni  žáci  zkusili  jízdu  zručnosti  slože- 
nou z mnoha překážek, a pak se na doprav-
ním hřišti za aktivních semaforů účastnili 
silničního provozu  jak v roli cyklistů,  tak  
v roli chodců.

AKCE 9. ROČNÍKU ZA VOLBOU 
POVOLÁNÍ 
Dne  27.  9.  se  vycházející  žáci  zúčast- 

nili  Informačního  dne  na  Úřadu  práce  
v Hodoníně. Zde se našim žákům věnova-
la pracovnice Informačního poradenského 
střediska za účelem získání dalších  infor-
mací, které žáci potřebují ke správné volbě 

MASARYKOVA ZÁKLADNÍ ŠKOLA VELKÁ NAD VELIČKOU
PŘEHLED ČINNOSTÍ A AKTIVIT ŽÁKŮ ZA 1. ČTVRTLETÍ 2023/2024

Světluškový průvod
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svého budoucího povolání. Budoucí studen-
ti byli pracovnicí úřadu práce pochváleni 
za to, že se opravdu zajímají o své budoucí 
povolání, přemýšlí o něm a jsou víceméně 
rozhodnutí, kterým profesním směrem se 
vydají.  Všem  žákům  přejeme,  aby  jejich 
rozhodnutí bylo správné, a aby všichni za- 
žívali během studia i v osobním životě nejen 
úspěchy, ale i radost.

CESTA ZA HISTORIÍ KRAJE 
V úterý 17. října navštívili žáci šestých 

tříd s doprovodem učitelky dějepisu a paní 
asistentky Obecní muzeum s archeologic-
kými nálezy v Ostrožské Lhotě. Doplnili si 
tak znalosti práce s prameny a na vlastní 
oči  viděli  všechny  předměty  z  pravěku,  
o kterých se v dějepisu učí. Dostalo se jim 
poutavého výkladu pana průvodce, které- 
ho hojně zasypávali dotazy k jednotlivým 
nálezům. Strávili tak příjemné dvě hodiny 
s historií nám blízkého kraje.

VELETRH VZDĚLÁVÁNÍ 
V HODONÍNĚ
Dne 19. 10. se vycházející žáci naší ško-

ly v počtu 37 žáků zúčastnili Veletrhu vzdě-
lávání v Hodoníně, kde vystavovatelé střed-
ních  škol,  tentokrát  jen  z  Jihomoravského 
kraje, podávali zájemcům z řad žáků, rodi-
čů  i  učitelů  informace  týkající  se  dalšího 
vzdělávání  po  ukončení  základní  školní 
docházky.  Žáci  si  zjišťovali  studijní  mož- 
nosti na gymnáziích, středních odborných 
školách,  odborných  učilištích  a  praktic- 
kých školách. Stejně jako každý rok zde byli 
i  zástupci  z  Úřadu  práce  v  Hodoníně,  
u nichž mají žáci a rodiče možnost domlu-
vit si návštěvu za účelem poradenství pro 
vhodný  výběr  školy.  Dopoledne  strávené  

na veletrhu letos nebylo zpříjemněné žád-
ným  kulturním  vystoupením.  S  učiteli 
středních i základních škol jsme se shodli, 
že to je krok zpět. Tuto akci v dalších letech 
již nepodpoříme naší organizovanou spo-
lečnou  účastí,  pouze  nabídneme  žákům 
individuální účast s rodiči. 

PROJEKT 72 HODIN
Projekt 72 hodin je akce, kdy se dobro-

volníci  po  celém  Česku  pustí  do  aktivit, 
které pomohou druhým, přírodě, či jejich 
okolí. Do této akce se zapojily i třídy 3. A a 
4. A, které posbíraly odpadky nejen v oko-
lí školy, ale i v blízkém okolí. Výsledkem je 
radost a dobrý pocit z vykonané práce.

HALLOWEENSKÉ DNY
Na konci října jsme si s dětmi 1. stupně 

užili Halloween. 23. 10. přinesli žáci deko-
race na toto téma, které vlastnoručně nebo 
s pomocí rodičů vytvořili. 31. 10. se pak ve 
strašidelných  maskách  nejen  učili,  ale  se  
i pořádně vyřádili při reji masek v tělocvič-
ně. Mezi dekoracemi a maskami byly vybrá-
ny  ty nejzdařilejší,  alespoň malá  odměna 
však neminula nikoho ze zúčastněných.

EXKURZE OLOMOUC
Dne 7. 11. se třída 7. A zúčastnila vzdě-

lávací exkurze v Olomouci – Pevnost pozná-
ní. Žáky čekaly přednášky z fyziky a biolo-
gie – odpudiví nebo kouzelní. Měli možnost 
vyzkoušet si fyzikální dovednosti a pokusy 
a osahat si živočichy, které byli v Pevnosti  
k dispozici. Následně se žáci vydali do míst, 
která pro ně byla zajímavá. V Pevnosti jsou 
tři patra rozdělená do kategorií – Dějepis, 
Fyzika,  Chemie  a  Biologie.  Myslím,  že 
všichni strávili tři úžasné hodiny poznávání 
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SAZKA OLYMPIJSKÝ VÍCEBOJ 
– REPUBLIKOVÉ FINÁLE BRNO
Poprvé v historii tohoto sportovního pro- 

jektu se na republikové finále probojovalo 
smíšené družstvo děvčat a chlapců (Karo-
lína Jagošová, Barbora Krausová, Nela Rež-
ňáková,  Karolína  Zubíková,  David  Ka- 
dubec, Šimon Miškeřík, Ondřej Motyčka, 
Adam Trýska). Ve velké konkurenci spor-
tovních nadějí  (cca 600 závodníků z 280 
škol)  se  naši  reprezentanti  rozhodně  ne- 
ztratili a domů si přivezli 8 cenných kovů 
(1x bronz, 3x stříbro, 4x zlato). Nejlepšího 
výsledku  za  naši  základní  školu  dosáhla 
v kategorii jednotlivců Adéla Janků, která 

si  ziskem  7393  bodů  vybojovala  krásné  
6. místo v absolutním pořadí, což ji katapul- 
tovalo k nejvyššímu možnému ocenění této 
soutěže, tedy k diamantovému odznaku. 

PŘESPOLNÍ BĚH 
– OKRESNÍ KOLO – HODONÍN
Ve středu 20. 9. se v areálu AK Hodonín 

konalo okresní kolo v přespolním běhu. Pro 
sportovce organizátoři připravili tři různé 
startovní distance (1500, 2000, 3000 m). 
Celkem soutěžilo kolem čtyřiceti družstev 
z 12 základních škol. Nejkvalitnější výkon 
podalo naše družstvo mladších děvčat, kte- 
ré ve své kategorii obsadilo pěkné 3. místo.

ÚSPĚCHY NAŠICH ŽÁKŮ VE SPORTOVNÍCH SOUTĚŽÍCH

přírodovědných oborů. Nejen  žákům,  ale  
i doprovodu p. uč Grabcové a p. uč. Maňá-
kovi se tato exkurze velmi líbila. 

PODĚKOVÁNÍ PATŘÍ VŠEM, 
KTEŘÍ SE PODÍLELI NA PŘÍPRAVĚ 
A ORGANICI TĚCHTO AKCÍ. 

Halloween
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PŘESPOLNÍ BĚH 
– ŠKOLNÍ KOLO – 1. STUPEŇ
V pátek 29. 9. proběhlo školní kolo přes- 

polního  běhu  pro  1.  stupeň.  Na  start  se 
postupně  postavilo  89  závodníků  ze  tří 
věkových kategorií. Mezi nejlepší dívky ve 
svých kategoriích se dostaly Smrčková Ve-
ronika, Orságová Nella a Súkupová Thea, 
z  chlapců  Langer  Alex,  Mikeska  Jakub  
a Sládeček Tomáš.

MEZINÁRODNÍ TURNAJ 
– POLSKO
V pořadí třináctá návštěva družebního 

města přinesla opět spoustu radosti a zážit-
ků  pro  reprezentaci  naší  základní  školy. 
Pestrý program nám umožnil navštívit mu-
zeum bývalého papírenského podniku, jehož 
součástí byla historická výstava aut a mo- 
tocyklů,  projížďka  na  cyklodrezínách  
a sportovní střelba ze vzduchových zbraní. 
Pro naši výpravu bylo připraveno i několik 

sportovních turnajů. Nejlépe se nám vedlo 
ve florbalu chlapců a dívek, kde naše týmy 
nepoznaly  hořkost  porážky  a  zaslouženě 
zvítězily. Do  sbírky úspěchů  také  řadíme  
3.  místo  ve  fotbalovém  turnaji  chlapců,  
dále 3. místo ve volejbalovém zápolení dívek  
a v neposlední řadě 3. místo v šachu. Kromě 
poznávání  krajiny  a  kultury byla  součástí 
programu i jazyková hra zaměřená na rozvoj 
slovní zásoby a celá řada různorodých akti-
vit  směřujících  k  utužování  vzájemných 
přátelských vztahů partnerských měst. 

FLORBAL – OKRSKOVÉ KOLO 
– VELKÁ NAD VELIČKOU
V úterý 7.  11.  se  ve  sportovní hale  ve 

Velké  nad  Veličkou  uskutečnilo  okrskové 
kolo ve florbalu starších chlapců. Celkem 
chlapci odehráli 4 utkání (Církevní ZŠ Ve- 
selí nad Moravou, ZŠ Lipov, ZŠ Hroznová 
Lhota,  ZŠ  Kuželov)  a  se  ziskem  8  bodů 
vybojovali krásné první místo.

Polsko
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POZVÁNKA NA PLÁNOVANÉ AKCE

Ples základní školy – pátek 2. 2. 2024 od 19 h v sále KD Velká nad Veličkou
Velická laťka (24. ročník) – úterý 19. 3. 2024 od 8 do 14 h ve sportovní hale
Mladé Horňácko (52. ročník) – neděle 21. 4. 2024 od 14 h v sále KD Velká nad Veličkou

FLORBAL – OKRSKOVÉ KOLO 
– VELKÁ NAD VELIČKOU
V úterý 14. 11. proběhlo ve  sportovní 

hale ve Velké nad Veličkou okrskové kolo  
ve  florbalu  mladších  chlapců.  Družstvo 
našich chlapců odehrálo 4 utkání (ZŠ Ve-
selí nad Moravou, ZŠ Lipov, ZŠ Hroznová 
Lhota,  ZŠ  Kuželov)  a  se  ziskem  7  bodů 
obsadilo zasloužené první místo.

FLORBAL – OKRESNÍ KOLO 
– DOLNÍ BOJANOVICE
Ve čtvrtek 16. 11. se konalo ve sportovní 

hale  v Dolních Bojanovicích okresní  kolo 

florbalu mladších děvčat. V konkurenci pěti 
nejlepších týmů okresu Hodonín zanecha- 
la naše děvčata velmi pozitivní dojem. Ve 
všech čtyřech utkáních sahalo naše družstvo 
po vítězství a až do posledních okamžiků 
turnaje bojovalo o postup do krajského kola. 
Nakonec jeden jediný gól v naší síti rozhodl 
o konečném třetím místě.

VŠEM SPORTOVCŮM GRATULU-
JEME A DĚKUJEME ZA VZORNOU 
REPREZENTACI.

František Frýdecký, ředitel školy

Florbal
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Podzim je v ZUŠ tradičně velmi pracov-
ním obdobím. Nejinak je tomu i tento rok. 
Soutěže, v tomto školním roce zaměřené na 
hru na klavír, kytaru a smyčcové nástroje, 
se nezadržitelně blíží a naše škola se zapojí 
ve všech jmenovaných oborech. Nezahálí-
me  ale  ani  v  dalších  oblastech.  Pěvecká 
třída  se  zúčastnila  nahrávání  v  Českém 
rozhlase v Brně. Odměnou pro žáky byla  
i prohlídka historické budovy této instituce 
včetně návštěvy jednotlivých studií, ve kte-
rých probíhá natáčení.

Tradiční akcí byl také listopadový Kon-
cert učitelů. Rádi jsme přivítali i kolegy ze 
ZUŠ Veselí nad Moravou, se kterými ne-
formálně spolupracujeme i na jiných akcích.

Co nás ještě čeká? Do  konce  roku 
proběhne ještě několik vánočních besídek 
určených i pro veřejnost, na které Vás srdeč- 
ně zveme. Naše žáky i pedagogy také bu-
dete mít možnost slyšet na Vánočním kon-
certu 16. 12. v kulturním domě. 

V příštím roce kromě tradičních perio-
dických besídek obohatíme kulturní život 
ve Velké koncertem klavíristů a houslistů. 
Budeme potěšeni, když naše akce navštíví-
te a podpoříte mladé umělce v jejich hudeb-
ní činnosti.

Petr Pavlinec, ředitel

Žijeme hudbou…

Po minulé velmi úspěšné sezóně už má- 
me od září naplno rozjetou tu novou. Ten-
tokrát do soutěží nasazujeme družstvo mi-
nižaček (přípravka), mladších žaček a dvě 
družstva  mladších  dorostenek.  Všechny 
týmy začaly přípravu na novou sezónu už 
v  letních  měsících  a  mimo  tréninkových 
kempů  zvládly  taky  několik  přípravných 
turnajů. Zvlášť náročná byla příprava pro 
dorostenky, které se připravovaly na svoji 
premiérovou sezonu v první lize. 

Minižačky  jako  tradičně  hrají  soutěž 
Jihomoravská  liga  minižactvo.  Soutěž  se 
hraje turnajovým způsobem a účastní se jí 
18 družstev z celého kraje. V této soutěži se 
zatím výsledky nepočítají, důležitější je hra 
a učení správných herních návyků a sbírá-
ní  zkušeností.  Mimo  to  zvládly  i  několik 
daších turnajů, jeden i mezinárodní v Bá-
novcích nad Bebravou. Spousta těchto děv- 
čat dělá ve sportu své první krůčky a my 
z nich máme velkou radost.

Velická házená
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Mladší  žačky  zaměstnává  především 
Jihomoravská liga mladších žákyní. Po pod-
zimní části mají holky odehraných 14 zá- 
pasů  a  v  tabulce  jim  patří  čtvrtá  příčka. 
Ještě o prázdninách jako minižačky zvládly 
Kynžvartský pohár (2. místo), Holiday Mini 
festival Zlín (1. místo), Bánovce nad Bebra-
vou (1. místo) a Hostěrádky-Rešov (2. mís-
to). Začátkem listopadu zvládly skvěle tur- 
naj mladších žaček v Hodoníně, kde v me-
zinárodní konkurenci obsadily 2. místo. 

V mladším dorostu máme dvě družstva, 
A a B. Áčko hraje první ligu mladších do-

čtvrté místo. Oba týmy opět vyrazí na do- 
mácí palubovku až 3. 2. 2024. Velice nás 
také těší divácká kulisa při zápasech doros-
tenek,  pravidelně  Vás  na  házenou  chodí 
kolem  stovky  fanoušků  a  atmosféra  bývá 
skvělá. Děkujeme.

Jako  tradičně  jsme na podzim uspořá- 
dali  i  dva velké mezinárodní  turnaje,  oba 
turnaje letos doznaly mírnou změnu názvu 
a  týmy  tak  bojovaly  o  „Horňácký  pohár 
Pavla Trýsky“. Na turnaj starších žaček do- 
razilo 14 týmů z Česka a Slovenska, turnaj 
to byl opravdu náročný, za 3 dny se odehrá-

rostenek  a  Béčko  druhou 
ligu  mladších  dorostenek, 
skupina  Morava.  V  tomto 
směru  jsme  se  zařadili  po 
bok největších českých klu-
bů, protože družstva v prv-
ní  i druhé  lize mají pouze 
DHC Slavia Praha, DHC 
Plzeň a DHK Baník Most. 
V první lize je naším prvo-
řadým  cílem  nasbírat  co 
nejvíc  zkušeností  a  samo-
zřejmě  soutěž  udržet  tak, 

aby se ve Velké hrála i příš- 
tí sezonu. Umístnění v hor-
ní polovině tabulky by bylo 
velkým  úspěchem.  Tyto 
cíle se nám daří plnit, pro-
tože po podzimní části ligy 
jsme  na  skvělém  čtvrtém 
místě. Druholigový tým je 
složený  převážně  ze  star-
ších  žaček,  které  také  po- 
dle potřeby doplňují áčko. 
I tady si holky vedou velmi 
dobře a po odehrané polo-
vině  sezony  držíme  i  zde 
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lo 63 zápasů, nastřílelo se 1641 branek a tři 
zápasy playoff rozhodovaly sedmičky, včet-
ně zápasu o 3. místo. Nejlépe turnaj zvládla 
naše děvčata, která ve finále porazily DHC 
Plzeň,  třetí  skončil  HC  DAC  Dunajská 
Streda. I na turnaji mladších žaček bojova-
lo 14 družstev  a porce  zápasů byla  stejně 
náročná jako u starších. Zde si nejlépe ved-
la děvčata z HK Slávia Sereď, druhé místo 
vybojoval domácí tým SKH Velká nad Ve-
ličkou a třetí HK Slovan Duslo Šaľa A.

Za zmínku stojí i to, že tři naše hráčky 
(Vanessa Matovičová, Dominika Šalplach- 
tová a Adéla Janků) letos absolvovaly celo- 
republikový  výběrový  házenkářský  kemp 
MITAH a dost možná některou z nich jed- 
nou uvidíme i reprezentačním dresu. Na to 
si ale musíme ještě nějakou dobu počkat. 

Závěrem bych rád, za klub SKH Velká 
nad Veličkou, poděkoval našim hráčkám, 
trenérům a vlastně všem, kteří se pohybují 
okolo  velické  házené.  Také  bych  rád  po- 
děkoval  našim  příznivcům,  sponzorům  
a  partnerům  za  podporu  a  spolupráci  
v letošním roce, především pak Obecnímu 
úřadu Velká nad Veličkou. 

A nejen jim, ale  i Vám všem bych rád 
popřál klidné prožití vánočních svátků a do 
roku 2024 především hodně zdraví, poho-
dy a osobních úspěchů.

Za velickou házenou 
Zdeněk Janků

 Foto: Luděk Eidelpes, 
Házená Kynžvart
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Dne 28. 9. 2023 se rozhodla spor-
tovní  komise  uspořádat  pro  občany 
Velké a okolí druhý ročník obecního 
cyklovýletu.  Jako  trať  jsme  se  snažili 
zvolit cestu mimo silnice pro motorová 
vozidla,  takže  převážně  po  zpevně- 
ných  a  lesních  pěšinách  a  loukách. 
Počasí nám přálo, protože v době od-
jezdu v 13:00 bylo  slunečno a  sucho  
s neobvykle vysokou teplotou na měsíc 
září a to kolem 23 °C. Cesta vedla od 
KD ve Velké nad Veličkou kolem hno-
jiště přes Lipovský háj a zadem Lipo- 
va (kolem nádraží) k rozhledně Rado-
šov. Tam jsme se po krátkém občerst-
vení napojili na cestu směrem k cyklo-
stezce do Veselí nad Moravou. Jelikož 
se momentálně opravuje  a  je neprů-
jezdný most přes koleje u Blatnice, tak 
jsme pokračovali směrem na Milokošť 
a za podjezdem pod tratí jsme se do-
stali zadem do Blatnice. Tam jsme se 
občerstvili  a  ochutnali  místní  víno  
a následně pokračovali přes vinohrady 
do Louky a podél Veličky do cíle do 
místní restaurace na hřišti ve Velké nad 
Veličkou. Tento výlet měl délku 30 km 
s převýšením 300 m takže byl vhodný 
i pro méně zdatné kolaře. Akce se vy-
dařila,  nebyly  žádné  technické,  ani 
zdravotní komplikace…

Tímto bych chtěl pozvat příznivce 
cyklistiky na další výjezd, který plánu-
jeme uskutečnit během května příštího 
roku.

Za sportovní komisi 
Rosťa Machálek

Cyklovýlet z Velké do Blatnice
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Poděkování členům 
Velického mysliveckého spolku

Ve Velickém zpravodaji č. 2/2022 vyšel 
článek od pana Prachaře, který psal o po- 
mníku,  který  připomíná  smutný  příběh, 
který  se  stal  v  listopadu 1944. Krátce po 
zveřejnění tohoto článku byl pomník poško- 
zen. Na pomníku chyběl mramorový kříž, 
který se nacházel za pomníkem na zemi. 

Je otázkou, zda pomník poškodil silný 
vítr, který polámal větve na lípě u pomníku, 
nebo  došlo  k  poškození  pomníku  jiným 
způsobem. K poškození pomníku došlo již 

jednou, kdy z pomníku zmizela bysta Kris-
ta, která byla později nahrazena současným 
mramorovým křížem.

Tímto  bych  chtěla  poděkovat  členům 
Velickému mysliveckému spolku, kteří po-
mník opravili a současně doplnili tabulkou, 
kde jsou uvedeny informace k tragické udá-
losti, která se stala 19. listopadu 1944. 

Při návštěvě památníku si zájemci mo-
hou přečíst, co se v uvedený den na tomto 
místě stalo. 

Poradna NRZP ČR v Brně poskytuje 
osobám se zdravotním postižením, 
seniorům a pečujícím osobám žijícím  
v obci Velká nad Veličkou bezplatné odbor-
né sociální poradenství v oblastech: výběr 
vhodné sociální služby ve Vašem regionu, 
konzultace ke smlouvě o poskytování soci-
ální  služby,  nemocenské  a  zdravotní  po- 
jištění,  důchody  a  důchodové  pojištění, 
příspěvek  na  péči,  dávky  státní  sociální 
podpory (například příspěvek na bydlení), 
dávky  pomoci  v  hmotné  nouzi,  průkazy 
osob se zdravotním postižením (TP, ZTP, 
ZTP/P), problematika zaměstnávání osob 
se zdravotním postižením, konzultace při 

výběru kompenzačních pomůcek, omeze- 
ní svéprávnosti, občanské právo ve vztahu 
k osobám se zdravotním postižením, dlu-
hové poradenství, problematika bydlení pro 
OZP, vzdělávání dětí a studentů se speci-
álními vzdělávacími potřebami.

Potřebujete  pomoci  v  některé  z  výše 
uvedených  oblastí?  V poradně NRZP  
ČR jsou Vám k dispozici sociální pra-
covníci i právník. Poradna sídlí v bezba-
riérových  prostorách  dobře  dostupných 
MHD i autem, včetně parkování. Adresa: 
Cejl 892/32, 602 00 Brno. E-mail porad-
nabrno@nrzp.cz, telefon 736 751 214, 542 
214 110, 542 214 111, www.nrzp.cz.

Kolektiv Poradny NRZP ČR v Brně

Národní rada osob se zdravotním postižením 
ČR pro občany obce Velká nad Veličkou
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Na  pomníku  se  mi  podařilo 
doplnit i chybějící fotografii pana 
Pavla Kohúta, který byl můj děda. 
Současně  bych  byla  ráda,  kdyby  
se podařilo v příštím roce, kdy je 
80.  výročí  této  smutné  události, 
obnovit  nečitelný  nápis  na  desce 
pomníku.

                Dagmar Horníčková
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V podzimním čase se v Kuželově, ne-
daleko známého větrného mlýna, narodil 
23. října roku 1873 jeden z nejvýraznějších 
malířů  Slovácka.  Od  jeho  narození  uply- 
nulo  letos  již 150 roků. Při  jeho narození 
stála u  jeho kolébky pouze sudička držící  
v rukou malířskou paletu, další dvě, které 
rozdávaly štěstí a lásku postávaly v pozadí, 

obzvláště  ta,  která  rozdávala  štěstí  s  hoj- 
ností. Cyril Mandel štěstím neoplýval, ži- 
vot měl  spíše  trpký. Základy  čtení,  psaní  
a počítání získal na obecné škole ve svém 
rodišti, od školního roku 1983/84 studuje 
na gymnáziu ve Valašském Meziříčí a pak 
v Uherském Hradišti. Již jako jedenáctiletý 
chlapec  ztratil  to  nejdražší  co  dítě  má  – 

Kuželovský Veličan Cyril Mandel

V minulém zpravodaji vzpomínal pan Antonín Mička na pana Jarka Miškeříka a jeho 
kamarády, včetně mého strejdy Jožky Palase. Jedno z jejich společných setkání je zachyce-
no na fotografii, kterou máme doma.

Emil Kuchyňka

Dávná vzpomínka

Zleva: Josef Palas, Josef Trefil, Antonín Mička, Pavel Kučera, Jaromír Miškeřík, Jan Šavara. 
Na zemi leží bateriový magnetofon Tesla Start.  
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maminku, o čtyři roky později pak i tatínka. 
Přesto za přispění příbuzných, dobrodin- 
ců  a  zejména  zásluhou  profesora  Josefa 
Klvani,  který  jeho  talent  na  uherskohra- 
dišťském  gymnáziu  objevil  a  přičinil  se  
o jeho zařazení mezi budoucí umělce, počal 
Mandel studovat na Umělecko-průmyslo- 
vé škole v Praze (1889), odkud po roce pře- 
chází  na  Akademii  výtvarných  umění.  
Zde nejprve studuje pod vedením profesora 
Sequense, ovšem pro nemoc (tuberkulosa), 
i  krátký  pobyt  v  Paříži  studia  přerušuje.  
Po návratu z Francie se vrací zpět do Prahy 
a přechází k profesoru Vojtěchu Hynaisovi. 
V roce 1894 zde získává pouze frekventač-
ní vysvědčení a vrací se na rodné Horňácko. 
Po tříleté vojenské službě, kterou absolvoval 
v Kroměříži a Vídni, se usadil ve Velké nad 
Veličkou a s vervou se věnuje tvůrčí malíř-
ské tvorbě. V jeho činění jej velmi podpo-
roval  malíř  Joža  Uprka,  když  mu  sháněl 
malířské zakázky, kupř. realizaci divadelní 
opony v Tišnově či výpomoci při výzdobě 
interiéru  radnice  v  nedalekém  Uherském 
Hradišti, ale také tím, že často spolu s Upr-
kou vystavoval své obrazy ať již v Hodoníně, 
Strážnici, Hroznové Lhotě, Olomouci apod.

Během desetiletého působení v centru 
Horňácka vzniká celá řada jeho úchvatných 
výtvarných  děl.  Díla  vzniknuvší  v  jeho 
rodném kraji mají, oproti raným malířovým 
projevům  vyznačujícím  se  často  šedým 
koloritem, více světla. Bohatší jsou i barvy. 
Jeho drobné kresby, menší či větší obrazy 
září pestrostí, pramení tak z čistoty i trp-
kosti malířova světa.

Kromě  méně  zastoupené  krajinomal- 
by  vyniká  zejména  jeho  tvorba  figurální  
a  portrétní,  jíž  byl  skutečným  Mistrem. 
Předlohou mu byli předně starší vesničané 

(Dědáček, Výměnkářka, Babička, Výměn-
káři),  ale  i  mladí  muži  a  ženy  (Maruša, 
Francek, Portrét ženy v kroji), hlavně však 
děti, mezi nimiž nacházel časté náměty pro 
svou tvorbu. Děti skromného umělce milo-
valy a on jim byl starším kamarádem a jejich 
lásku  jim  splácel  dobrosrdečností.  Snad 
proto je též Mandel nazýván malířem dět-
ských duší. 

Jeho  nadějnou  tvorbu  však  přerušila 
smrt, jež nečekaně přišla z 15. na 16. srpna 
1907.  Mandelovo  úmrtí  je  stále  zahaleno 
tajemstvím, které dnes už nikdo nerozluští. 
Předčasnou smrt měl způsobit záchvat de-
prese a pád na hranu stolu.

Jaký  člověk  vůbec  Cyril  Mandel  byl? 
Podle vzpomínek pamětníků Leoše Zema-
na,  Anny  Klusákové  i MVDr.  Vladimíra 
Pavlíka  (viz  níže  jejich  vzpomínky)  byl 
Mandel tichý, mírný a samotářský člověk, 
který  žil  skromně  v  malém  domečku  na 
náměstí ve Velké nad Veličkou, kde měl také 
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svůj nevelký ateliér. Společnosti se nevyhý-
bal, ale ani ji příliš nevyhledával. Žil sám,  
v uměleckém světě málo znám a odstrko-
ván. Snad prožil v dětství nebo v období 
mladé  dospělosti  nějakou  trpkou  událost 
neb nepříjemné prožitky, které se pak po-
depsaly na dalším vývoji  jeho charakteru  
a  volních  vlastnostech.  Spoluobčané  ho  
v oblibě neměli, byl pro ně podivínem, ale 
děti k němu přilnuly. Mandel věděl, že ony 
mu neublíží a za přízeň  jim věnoval svou 
lásku a čas. Hrával pro ně nejen loutkové 
divadlo a vyprávěl jim pohádky, ale často je 
rovněž zachycoval na svých malbách a ob-
darovával je i drobnými dárky. Cyril Man-
del miloval rovněž přírodu a zpěvné ptac-
tvo,  kterému  stejně  jako  hudcům  rád 
naslouchal  až  do  oné  osudné  noci,  kdy 
tento  svět  za okolností  zahalených  tajem-
stvím opustil. 

Přestože  Cyril  Mandel  žil  a  tvořil  
v blízkosti Joži Uprky, který ve Velké často 
pobýval,  našel  si  svou  vlastní  uměleckou 
cestu. Nechám o ní promluvit vynikajícího 
švýcarského  výtvarného  kritika  Williama 
Rittera, jenž se s Mandelem osobně setkal. 
Pro současníky je jeho stať, zveřejněná rok 
po malířově smrti v La passion de l árt en 
Moravie, nejen zajímavá, ale snad i poučná: 
„Znal jsem totiž velmi málo tohoto mladé-
ho  muže,  resignovaného  a  zádumčivého, 
kterého jsem potkal čtyřikrát na svých ces-
tách. Líčili mi  jeho práce jako amatérské, 
kterých si dopřává podivínský  sedlák pro 
zábavu…  Důvěřoval  jsem  příliš  svému 
pražskému  příteli.  Nevěděl  jsem  tehdy  
o řevnivosti umělců, hlavně mezi českými 
a moravskými výtvarníky panující. 

A  také  jednou,  když  jsem  s  Cyrilem 
Mandelem mluvil, stěžoval si trpce na po- 

měry,  které  mu  připravují  jeho  soudruzi. 
Leč neznaje jeho díla, domníval jsem se, že 
mluvím s nespokojencem, proto nepocho-
peným, že v něm nelze ničeho pochopiti. 
Později jsem se přesvědčil, že dlužno věřiti 
toliko  vlastním  očím…  Na  jedné  výstavě 
jsem  si  dobře prohlédl  akvarel,  jenž  mne 
přímo  uchvátil  svým  zvláštním  kouzlem. 
Ale pomyslil jsem si, že šťastnou náhodou 
se  leckomu  také  něco  podaří.  Záhy  poté  
mi došla zpráva, že Cyril Mandel zemřel  
a že sám Uprka uspořádal posmrtnou vý-
stavu jeho díla. A tu zatoužil jsem seznámi-
ti se také s dílem velikého malíře. 

Jednoho  hluchého  rána  srpnového, 
smutného a šedivého, slezli jsme do vesnice 
s návrší, na němž se točil o samotě povětr-
ňák. Po  zastávce  v  krásném kuželovském 
kostelíčku vyhledali  jsme synovce a dědi- 
ce díla Cyrilova Juru Mandela… Uvedl nás 
do  komory,  z  níž  si  udělal  malý  ateliér.  
Zde s andělskou trpělivostí jal se rozbalo-
vati bedny. Byla mi odhalena nejkřiklavější  
křivda,  spáchaná  na  umělci,  když  celé  to 
dílo, nezaslouženě odsuzované k zaniknutí, 
kus  po  kuse  vystupovalo  ze  slámy,  sena, 
papíru a hoblovaček. Byly to hodnoty silné 
a přísné, okouzlující. 

Uviděl  jsem  dílo  umělce  dojímavého  
a jemného, zcela intimního, který žil na dva 
kroky  od  Joži  Uprky  a  přece  šel  za  zcela 
jinou stránkou života a kraje Moravského 
Slovenska.  Maloval  se  skutečnou  ostrostí 
psychologickou podobizny venkovanů, vy-
hledávaje  zvláště  charakteristické  fysio- 
gnomie. A ze všech těchto obrazů malých  
i  velkých  vane  vůně  počestnosti,  kouzlo 
prožitého dojmu a vlastního, osobního po-
chopení  takové,  jaké  z  díla  průměrných 
umělců z povolání vždycky nevyzařuje. Ze 
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všech těch děl delikátně viděných i vyjád-
řených, cítíte svěžest dětské duše, úsměvné 
dětské tváře. Joža Uprka se zmocnil všeho 
scénického z moravského života. A Mandel 
vynašel  si  jiná místa a zákoutí a pracoval 
tam s oddaností a láskou, která dala kouzlo 
jeho dílu. Zastavoval se u pěkných detailů, 
jejichž poezii cítil a které obyčejně unikají 
malíři velké šířky. Pestrost barev lidových 
scén slavného souseda nezlákala samotář-
ského  snílka  s  citlivou  duší,  omdlévající 
radostí při pohledu na vibrující jemné kvě-
ty švestek a zbožňující odstíny slezu, ros-
toucího u doškových chalup… Pod bledým, 
žlutavým nebem bělá se silný a mdlý oves 
a  bílí  slovenští  sekáči  v  tichých  dvojicích 
kosí… motiv, který se často vrací v Mande-
lově díle naplněný čímsi jemným a jakoby 
chorlavým. Proto stalo se mu umění roz-

košným trápením a trpkým uspokojením, 
jemu, jenž zemřel v mužném věku, aniž si 
byl jen jednu minutu uvědomil, že se stal 
právě dokonalým umělcem.“ 

Před 116  lety kráčel za rakví mladého 
Cyrila  Mandela  Leoš  Janáček,  Emil  Pa- 
covský, Dušan Jurkovič, Joža Uprka a jiní 
slováčtí  umělci,  kteří  mu  vzdali  poctu  
a vyprovodili jej na velický cintorín. Nechy-
běly ani děti, které ho měly tolik rády. 

Posmrtná  výstava  jeho  prací,  kterou 
zorganizoval  v  zasedací  síni  uherskohra- 
dišťské radnice Joža Uprka, a zde vystave- 
ných jeho 76 kreseb dokázala, že Mande- 
lovo dílo právem řadíme mezi skvosty slo-
váckého výtvarného umění a Cyrila Man-
dela, řečeno slovy Emila Edgara, pak mezi 
největší výtvarné čaroděje Slovácka.
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Nezbavím se duchů, které jsem vyvolal. 
Tak bych označil dopady podávání nepro-
myšlených  návrhů  na  změnu  výchovy  
a výživy k nezletilým. Je docela obvyklé, že 
některý rodič podá zcela nesoudně návrh 
na úpravu péče a toto podání se v konečném 
důsledku obrátí proti navrhovateli. Typic-
kým případem může být matka, která má 
pocit, že kontakt dítěte s otcem na 4 dny 
během 14 dnů je přílišný. Matka podá návrh 
nejenom na zkrácení doby styku, ale  i na 

Hádání o děti a výživné
zvýšení výše výživného placeného otcem. 
Ve spravedlivém přesvědčení, že ten člověk 
(otec) není schopen se řádně postarat sám 
o  sebe,  natožpak  o  dítě.  Výsledek  může  
být  přesně  opačný,  než  matka  zamýšlela. 
Tedy zvýšení rozsahu styku dítěte s otcem 
a snížení výživného k rukám matky, nebo 
dokonce  střídavá  péče  a  výživné  žádné.  
V populaci ubývá otců ,,Model 1970 – pán 
domu, tvrdé Sparty, pivo a rum“ a naopak 
přibývá otců, kteří na svých rodičovských 

A nyní bych ještě jen krátce nechal na 
Cyrila Mandela  zavzpomínat některé vý-
znamné Veličany, jak jsem jejich vyprávění 
kdysi dávno znamenal.

Pan  učitel  Leoš  Zeman  (1897–1978) 
vzpomínal, jak oni jako děti v zimě za ma-
lířem Mandelem chodily do jeho skromné 
izbičky. Prý  jim velmi voněly barvy, které 
tam malíř používal. Spolu s ním dokonce 
sypali  ptáčkům  zbytky  jídel,  aby  v  zimě 
nezmrzli.  Jindy  jim  mladý  Cyril  poutavě 
vyprávěl pohádky, ba často jim i hrál lout-
kové  divadlo  s  loutkami,  které  si  pro  ně 
z  papíru  vytvořil.  Anebo  když  vyprávěl 
pohádku, tož jim třeba hned před nimi na- 
maloval prince nebo princeznu, aby věděly, 
jak taková princezna vypadala. Na sv. Mi-
kuláše si zase oblékl kněžské roucho a těm 
nejmenším rozdával drobné sladkosti. Nej-
větší radost prý děti měly, když jim nechal 
vyrobit železem okuté sáně, které  jim pak 
půjčoval, aby se mohly v zimě sáňkovat. 

Paní učitelka Anna Klusáková (1889– 
–1985)  si  vzpomněla,  jak  Cyril  Mandel  
odvážně vytáhl ze  studně malého psíčka, 

který tam nešťastně spadl. Když Mandel, 
který šel okolo, a viděl zděšené děti, sám do 
studně vlezl a pejska vysvobodil ze studené 
vody.

I MVDr. Vladimír Pavlík (1893–1976) 
vyprávěl  novináři  a  spisovateli  Jindřichu 
Uhrovi,  že  v  dětství  nosíval  Mandelovi  
malířský stojánek a krabici s tubami. Někdy 
se stalo, že malíř si po příchodu do terénu 
sedl a  jen dlouze se díval po krajině. Pak 
vstal,  aniž  by  otevřel  skicák  a  vracel  se 
zpátky. Pavlík vyprávěl, že z jeho skromné-
ho příbytku často zněl zpěv a hra na hous-
le. A na tohoto kuželovského Veličana Cy-
rila Mandela, který před 150. lety přišel na 
svět  a  dnes  odpočívá na  našem hřbitově, 
jsme Vám rádi na stránkách Velického zpra-
vodaje připomněli a zároveň i představili.

PhDr. Antonín Mička 

Pozn. Péčí Galerie výtvarných umění v Ho- 
doníně vyšla r. 2020 publikace: Maliva, J.: 
Cyril Mandel (1873−1907) Tichá řeč jem-
ných valérů malířovy palety.
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schopnostech pracují. Rozhod-
nutí Ústavního soudu, preferu-
jící  výchovný  model  střídavé 
péče, musí soudy brát na zřetel. 

Když  s  klienty  probírám 
možnost  podání  návrhu  na 
zvýšení  (snížení)  výživného  
a  o  změnu  rozsahu  péče,  tak 
práce advokáta není pouhé 
vyhovění klientovi a napsání podání. 
Pro vyhodnocení úspěchu ve sporu je nut-
no vyhodnotit  celý  soubor otázek  týkající  
se nezletilce a jeho rodičů. Pokusit se o psy- 
chologický profil  protistrany,  zda  je  to 
flegmatik,  pohodář,  sobec,  nebo  dokonce 
osoba  s  poruchou  osobnosti.  Vyhodnotit 
reálně  ekonomické zázemí  obou  rodičů 
(schopnost a ochotu tahat se po soudech, 
zabezpečovat dítě, náročnost zaměstnání, 
vykazované nízké výdělky versus 4 x ročně 
dovolená na Bahamách, hypotéky, dluhy, 
stav bydlení). Posoudit možnosti  a boha- 
tost emocionálního zázemí dítěte u dru- 
hého rodiče,  jaké  je stanovisko a přístup 
nových partnerů  rodičů  k  nevlastním 
dětem. Vyhodnotit schopnost navrhovatele 
řádně prokázat svá tvrzení. Předpovídat 
rozhodování soudců v místě příslušného 
soudu a zohlednit aktuální judikaturu 
Ústavního soudu. Atd.

To, že Máňa v práci to má 
rozhodnuto nějak, neznamená, 
že Vy to budete mít stejně. Váš 
bývalý  chlap  může  být  úplně 
jiný,  bez  ohledu  na  oblíbené 
tvrzení, že všichni chlapi  jsou 
stejní.  A  to  vynechávám  fakt, 
že lidi se mění. 

Výživné  na  dítě  je  platba 
opakovaná a dlouhodobá a  jeho platba  je 
nepromlčitelná. Rozkošný případ byl, když 
dluh otce za deset let neplacení vystoupal 
na 120.000 Kč, protože otec nebyl  scho- 
pen platit stanovených 1.000 Kč měsíčně. 
Po vydání odsuzujícího trestního příkazu 
pro neplacení výživného, nová přítelkyně 
neschopného otce vlezla do skříně, odpočí-
tala 120.000 Kč a poslala k rukám matky. 
Jinak neschopný otec  si byl  schopný najít 
schopnou ženskou. Kdo by to čekal?

Někdy se dějí věci nepředvídatelné a my 
nemůžeme  vědět,  jak  to  všechno  skončí. 
Jenom  vím,  že  v  těch  případech,  kdy  se 
navrhovatel změny péče o dítě řídí radami 
holek z práce nebo Franty z hospody, splá-
če docela často nad výdělkem. 

Mgr. Evžen Morávek, 
advokát  ve Velké nad Veličkou,  

tel. 776 88 44 48

Informace  Redakce zpravodaje uvítá vaše příspěvky nebo návrhy – co vás zajímá, co chcete vědět nebo sdě-
lit občanům. Své připomínky, návrhy či sdělení můžete posílat mailem na adresu zpravodajvelka@centrum.cz 
nebo poštou na adresu: Kulturní komise, Obecní úřad, 696 74 Velká nad Veličkou. Uzávěrka příštího čísla je 
23. února 2024. 

Zpravodaj obce Velká nad Veličkou 151, IČO 00285447, název zpravodaje: Velický zpravodaj (vychází 4x ročně), 
vydání prosinec 2023, ev. číslo periodického tisku: MK ČR E 21709, zpravodaj vydává obec Velká nad Veličkou. 
Redakční rada: L. Slováková, L. Mikáč, F. Šalé. Kontakt: zpravodajvelka@centrum.cz. Sazba a tisk: Naklada-
telství Albert Boskovice.



Příjemné vánoční svátky  
a hodně zdraví a dobrých věcí v roce 2024 

Vám přeje 
obec Velká nad Veličkou a redakce

Perníčky zdobila Johanka Prachařová

Foto na obálce: 
1. strana Magdalena Petříková 

3. strana Táňa Slováková
2. a 4. strana František Gajovský (https://eu.zonerama.com/gajo/3879)
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